
 

                                                                                                                                                  июнь 

                                                                                                                                          10 748 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

       16 июня  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Муниципальный Совет 

внутригородского муниципального образования 
города федерального значения  

Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 

Северный 

шестой созыв 
 

РЕШЕНИЕ 

Протокол № 026 
 

О внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Северный 
 

«24» мая 2022г.                                                                                                                                               № 140-026-6-2022 

 
         В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный в соответствие с законодательством, когда в Устав 
муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, Устава Санкт-Петербурга или законов Санкт-Петербурга, 
Муниципальный Совет 

 
РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Северный (далее – Устав), принятый решением Муниципального Совета МО МО 
Северный от 8 сентября 2020 года № 067-012-6-2020 «О принятии Устава внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» и зарегистрированный Главным управлением 

consultantplus://offline/ref=990D1ACA0BED52783C7CB2EA364DEADDE4A7A0082B5679701199A2FF6F1108778D9938D2D0EE79881EFEF5L8t6K
consultantplus://offline/ref=990D1ACA0BED52783C7CB3E0364DEADDE4AAA50A25032E7240CCACFA6741526789D06FDECCEF64961FE0F584CALFt1K


 
 
 

    16 июня 

 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 26 октября 2020 года за государственным 
регистрационным  № RU781590002020001, следующие изменения в форме точного воспроизведения положений 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Санкт-Петербурга или законов Санкт-Петербурга в 
целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами: 

1.) Подпункт 47 пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции: 
«47) организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с 

законодательством в сфере благоустройства, за исключением случаев, установленных в подпункте 47-3 настоящего 
пункта, включающая: 

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в 
абзацах четвертом - восьмом настоящего подпункта; 

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на 
внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга; 

размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов 
благоустройства, на внутриквартальных территориях; 

размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных 
территориях (за исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и 
строительство объектов наружного освещения которых осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной 
программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и 
на плановый период); 

размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов благоустройства, 
расположенных на контейнерных площадках; 

размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, 
надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, 
беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; размещение 
планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных для 
кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях; 

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к 
мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного 
значения на внутриквартальных территориях;»; 

2.) дополнить подпунктом 47-3 следующего содержания: 
«47-3) организация благоустройства территории муниципального образования, находящейся в границах 

территорий объектов культурного наследия народов Российской Федерации (выявленных объектов культурного 
наследия), за исключением земельных участков, которые находятся во владении и(или) пользовании граждан и 
юридических лиц, без проведения работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере 
благоустройства, включающая: 

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в 
абзацах пятом и седьмом настоящего подпункта; 

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на 
внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга; 

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов 
благоустройства, на внутриквартальных территориях; 

размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов благоустройства, 
расположенных на контейнерных площадках; 

содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, 
приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, 
уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях; 

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для цветочного оформления, 
уличной мебели, урн без проведения земляных работ и углубления в грунт (вскрытия грунта); 

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к 
мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного 
значения на внутриквартальных территориях;»; 

3.) Подпункт 6 пункта 2 статьи 49 изложить в следующей редакции: 
«6) имущество, предназначенное для размещения, содержания, включая ремонт, покрытий, расположенных 

на внутриквартальных территориях, искусственных неровностей, организации благоустройства территории 
муниципального образования на внутриквартальных территориях и на территориях зеленых насаждений общего 
пользования местного значения, расположенных в том числе в границах территорий объектов культурного наследия 
народов Российской Федерации (выявленных объектов культурного наследия);». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной 
регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального 
опубликования (обнародования). 

 
 

Глава муниципального образования,  
исполняющий полномочия  
председателя Муниципального Совета                                                                                                               В.И. Миронкин 

 

consultantplus://offline/ref=990D1ACA0BED52783C7CB2EA364DEADDE4A7A0082B5679701199A2FF6F1108778D9938D2D0EE79881EFEF5L8t6K
consultantplus://offline/ref=990D1ACA0BED52783C7CB3E0364DEADDE4AAA50A25032E7240CCACFA6741526789D06FDECCEF64961FE0F584CALFt1K
consultantplus://offline/ref=DA5DF52704F95A2C6619DFAE5393C768B702590F214268C885A8FFB721FD95F940263C32C99A438F92FECAEB382C629F2D54EAF9nF1BH


 
 

 

       16 июня  

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


